
 Determina 209 Area Servizi Tecnici del 20-07-2022 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO MAGGIORE 
Città Metropolitana di Venezia 

 

 

 DETERMINAZIONE N. 209 

 Data di registrazione 20-07-2022 

 

 

OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALASPORT MONTEVERDI A 

LIETTOLI MEDIANTE INSTALLAZIONE IN COPERTURA DI IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO E COIBENTAZIONE TERMO-ACUSTICA - 

AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, 

SICUREZZA E REDAZIONE C.R.E. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

IN ESECUZIONE alla deliberazione di G.C. n. 1 del 11.1.2022, di approvazione del Piano 

Integrato della Performance PIP e del Piano Esecutivo di Gestione PEG  2022-2024 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 24/2021 del 21.12.2021 di nomina dell’arch. Gianfranco Zilio a 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

RICHIAMATA la Legge di Bilancio 2020 n. 160 del 27.12.2019 art. 1 comma 29, che prevede per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 l’assegnazione ai comuni nel limite complessivo di 500 

milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;  

 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è 

attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1 gennaio 

2018, per i seguenti importi: 

a) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

b) 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

c) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 

d) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti; 

e) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti; 

f) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti; 

g) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti. 
 

ACCERTATO che il Comune di Campolongo Maggiore con Decreto del 30 gennaio 2020 e 

relativo allegato è beneficiario del finanziamento di € 90.000,00 ricadendo nella fascia di 

popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti; 

 



 Determina 209 Area Servizi Tecnici del 20-07-2022 2 

RILEVATO che il medesimo decreto all’art. 1 comma 3 evidenzia che il comune beneficiario del 

contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche 

entro il 15 settebre di ciascuna annualità; 

 

DATO ATTO che con comunicato del 17.12.2021 del Ministero dell’Interno – Dipartimento 

Centrale per la Finanza Locale le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 

145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n. 160/2019 sono confluite all’interno del 

PNRR - Missione 2: Rivoluzione verde e Transizione ecologica; Componente C.4: Tutela del 

territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienzaenergetica dei comuni affidate al Ministero dell’Interno stesso, finanziate 

dall’Unione europea - Next Generation EU e Regolamento UE 241/2021; 

 

RILEVATO che dallo stesso comunicato, per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, 

commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o 

superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti 

destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento 

energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 

energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili);  

 

RITENUTO che l’amministrazione comunale intende destinare tale finanziamento ad un  

INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALASPORT MONTEVERDI A 

LIETTOLI MEDIANTE INSTALLAZIONE IN COPERTURA DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

E COIBENTAZIONE TERMO-ACUSTICA; 

 

RILEVATO che risulta necessario procedere alla redazione della progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione lavori, certificato di regolare esecuzione e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori stessi; 

 

DATO ATTO che: 

 il personale in organico all’ufficio servizi tecnici non riesce a svolgere la prestazione in 

argomento per il carico di lavoro in essere e per la carenza di personale specifico;  

 è necessario individuare un professionista o studio tecnico, al fine di redigere la progettazione, la 

direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza ai sensi del D.Lgs 81/2008; 

 

VERIFICATO che i servizi tecnici in argomento non risultano a tutt’oggi prevista da convenzione 

Consip nè disponibili sul MEPA e rilevata conseguentemente la necessità di procedere allo 

svolgimento di autonoma procedura di acquisto diretta alla stipula di contratto aventi durata e 

misura strettamente necessaria e sottoposto a condizione risolutiva ne caso di disponibilità di 

specifica convenzione, in applicazione all’art. 1 c. 3 del D.L. 95/2012; 

 

RAVVISATO che la progettazione e l’esecuzione dell’opera dovranno tenere conto di tutte le 

indicazioni previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR, finanziato dall’Unione 

Europea - Next Generation EU, in particolare nel merito del DNSH - Do Not Significant Harm che 

individua sei criteri per determinare come ogni attività contribuisca in modo sostanziale alla tutela 

dell’ecosistema, senza arrecare danno a nessuno degli obiettivi ambientali, come da art. 17 del 

Regolamento UE 2020/852 nonché il perseguimento del principio tagging climatico e ambientale; 

 

ATTESI gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.Lgs. 97/2016 e in materia di 

comunicazione e informazione previsti dall’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241, che 

prevedono, tra le cose, l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione Europea - 



 Determina 209 Area Servizi Tecnici del 20-07-2022 3 

NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione 

dell’emblema dell’Unione Europea; 

 

RICHIAMATO il comma 7 dell’articolo 47 del D.L. 77/2021, convertito in dalla Legge 108/2021,  

che prevede due tipologie di deroga alle misure stabilite nel comma 4 dello stesso articolo in 

relazione all’applicazione dei dispositivi per la promozione dell’occupazione giovanile e femminile, 

prevedere il sostegno alla partecipazione, valorizzazione e protezione dei giovani; 

 

DATO ATTO che con il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le 

pari opportunità del 07.12.2021 sono state adottate le linee guida volte a favorire la pari opportunità 

di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti 

pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC e che in base a tali linee guida, per la 

presente procedura, si deroga all’applicazione delle misure di cui al comma 4 del D.L. 77/2021 in 

quanto trattasi di affidamento diretto per importo di modico valore e l’operatore economico è in 

forma individuale;  

 

DATO ATTO che in quanto progetto ricadente nell’ambito del PNRR sono da rispettarsi il 

conseguimento dei milestone e dei target entro le scadenze convenute; 

 

 

DATO ATTO che per l’intervento in parola è stato richiesto preventivo economico di spesa al 

geom. Francesco Lotto, con sede in Via Ugo Valeri 5 - 35028 Piove di Sacco (PD)  - P.IVA 

03751720289 – C.F. LTTFNC76M14G693W; 

 

VISTO il preventivo presentato dal professionista, sopra citato, con prot. n. 9525 del 19.07.2022 

che attesta una spesa di € 7.500,00 Iva ed oneri previdenziali esclusi per le competenze attinenti alla 

redazione della progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, certificato di regolare 

esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori stessi; 

 

RITENUTA congrua l’offerta del tecnico geom. Francesco Lotto e che complessivamente la spesa 

sarà di € 9.607,50 Iva ed oneri inclusi, interamente coperto dal finanziamento in essere; 

 

VISTE le dichiarazioni presentate dell’offerente attestanti il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTA la disponibilità economica al cap. 7285 del bilancio 2022; 

 

DATO ATTO che il pagamento delle somme dovute per il presente servizio sarà liquidato entro il 

termine di 30 giorni dal ricevimento delle relative fatture, fermo restando la corrispondenza del 

servizio alle clausole pattuite. 

 

VISTO l’art. 1 comma 629 e seguenti della L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015) che impone il 

versamento diretto dell’IVA all’erario nel caso di cessioni di beni e prestazioni di servizi effettuate 

nei confronti dell’ente, esclusi i compensi per prestazioni di servizi assoggettati a ritenute alla fonte; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il codice CIG n. 93221208C7 mentre il codice CUP è il n.  

E44J22000240006; 

 

ATTESTATO il rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui al comma 

1) dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

 



 Determina 209 Area Servizi Tecnici del 20-07-2022 4 

ATTESA la propria dichiarazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento; 

 

VISTO il D. Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere, per le motivazioni su esposte, ad affidare le prestazioni tecniche per la redazione 

della progettazione, della direzione dei lavori, del coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, della contabilità e della redazione del Certificato di Regolare 

Esecuzione dell’intervento di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALASPORT 

MONTEVERDI A LIETTOLI MEDIANTE INSTALLAZIONE IN COPERTURA DI 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO E COIBENTAZIONE TERMO-ACUSTICA” al geom. 

Francesco Lotto, con sede con sede in Via Ugo Valeri 5 - 35028 Piove di Sacco (PD) - P.IVA 

03751720289 - C.F. LTTFNC76M14G693W; 

 

2. di impegnare a favore dello stesso la somma complessiva di € 9.607,50 Iva ed oneri fiscali 

inclusi mediante imputazione al cap. 7285 dell’esercizio finanziario 2022 “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI - EFFICIENTAMENTO PNRR”; 

 

3. ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che: 

 l’oggetto del presente affidamento riguarda l’incarico per la redazione della progettazione, 

della direzione dei lavori, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, della contabilità e della redazione del Certificato di regolare esecuzione 

dell’intervento di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALASPORT 

MONTEVERDI A LIETTOLI MEDIANTE INSTALLAZIONE IN COPERTURA DI 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO E COIBENTAZIONE TERMO-ACUSTICA; 

 l’importo complessivo del contratto ha un costo di € 9.607,50 Iva 22% ed oneri 

previdenziali inclusi; 

 il professionista incaricato è il geom. Francesco Lotto, con sede con sede in Via Ugo Valeri 

5 - 35028 Piove di Sacco (PD)  - P.IVA 03751720289 - C.F. LTTFNC76M14G693W; 

 la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’articolo n. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

 il contraente ha attestato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

4. che il codice CIG per tale incarico è il 93221208C7 mente il codice CUP è il n.  

E44J22000240006; 

 

5. di dare atto che gli impegni di spesa in argomento vengono imputati all'esercizio finanziario in 

cui l'obbligazione passiva viene a scadenza, ai sensi del principio contabile generale n. 16 di cui 

al D.Lgs. n.118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 

6. di dare atto che il competente Ufficio Ragioneria provvederà al versamento diretto dell’IVA 

all’erario ai sensi dell’’art. 1 comma 629 e seguenti della L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015); 



 Determina 209 Area Servizi Tecnici del 20-07-2022 5 

 

7. di dare atto che il pagamento delle somme dovute per il presente servizio sarà liquidato entro il 

termine di 30 giorni dal ricevimento della relativa fattura, fermo restando la corrispondenza del 

servizio alle clausole pattuite; 

 

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 

pagamenti conseguente al presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa del bilancio; 

 
9. di attestare il rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui al comma 

1) dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

 
10. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento. 

 

 
 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Data Parere regolarità tecnica:  20-07-2022        

 

 

  Il Responsabile  

  Dell' Area Servizi Tecnici 

   Zilio Gianfranco 

 
  Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m. 
 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 147-bis del D. Lgs n. 267/2000. 

 

Data:  21-07-2022 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 FINANZIARIO 

  Liguori Maria Felicia 

 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m. 
 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs n. 267/2000. 

 

 

Osservazioni:  

 

Data visto di regolarità: 21-07-2022 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 FINANZIARIO 



 Determina 209 Area Servizi Tecnici del 20-07-2022 6 

  Liguori Maria Felicia 

 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m. 


